
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 30 de março a 05 de abril de 2019
Veiculação: 08 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1569

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 237/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Ademar de Rocco, matrícula nº 4.271/4, Fiscal Geral, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, compreendendo o perío-
do 25/03/2019 a 31/03/2019.
II.Ana Paula Nasr Ribeiro Bueno Scorsin, matrícula nº 11.909/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo o dia 28/03/2019.
III.Aparecida Martins de Andrade, matrícula nº 17.305/3, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 25/03/2019 e 27/03/2019.
IV.Aparecida Ursulino Machado, matrícula nº 16.443/7, Serven-
te de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 28/03/2019 a 29/03/2019.
V.Carlos Marcelo Kaliberda, matrícula nº 10.192/3 – 16.940/4, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período 26/03/2019 a 28/03/2019.
VI.Daniele Teresa Bernardine Pereira, matrícula nº 17.368/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia de 01/04/2019.
VII.Delmara Peres Bahls dos Santos, matrícula nº 16.795/9, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 01/04/2019.
VIII.Edilene dos Santos, matrícula nº17.602/8, Servente de 
Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 27/03/2019.
X.Edimara Aparecida Andrade, matrícula nº 17.478/5, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 29/03/2019.
XI.Elaine Aparecida de Lima, matrícula nº 12.714/0, Profes-
sor (a), lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 27/03/2019 a 29/03/2019.
XII.Elizandra de Fatima Brautigan Wrubleski, matrícula nº 
14.432/0 – 16.212/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 01/04/2019.
XIII.Flavia Dias dos Santos de Oliveira ,matrícula nº 17.480/7, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 11/03/2019.
XIV.Giselle Cordeiro Cardoso, matrícula nº 13.058/3 e 14.537/8, 
Professor (a), lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o diade 28/03/2019.
XV.Itamara Freitas de Oliveira, matrícula nº 16.927/7, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 29/03/2019.

XVI.Janaina Costa Bonifacio, matrícula nº 18.109/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 27/03/2019 a 29/03/2019.
XVII.Janete de Lima, matrícula nº 17.537/4, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 01/03/2019 a 03/03/2019.
XVIII.Jaqueline Saraiva Kosuruba, matrícula nº 15.983/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 27/03/2019.
XIX.Jessica Juliana Alves, matrícula nº 15.250/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 28/03/2019.
XX.Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo os dias 28/03/2019 e 29/03/2019.
XXI.Joelson Adonis Kuhnen Cordova, matrícula nº 17.550/1, 
Auxiliar Operacional , lotada na Secretaria Municipal de Admi-
nistração, compreendendo o dia de 28/03/2019.
XXII.Katielly Szeschtchuk Malanchuk, matrícula nº 18.307/5, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 27/03/2019.
XXIII.Kristinne Morgado Rodrigues Mierzva, matrícula nº 
16.948/0, Superv. Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 25/03/2019.
XXIV.Leila Cristine Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período 28/03/2019 a 29/03/2019.
XXV.Marcia Maria Camacho Costa, matrícula nº 11.796/0, As-
sistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período 27/03/2019 a 29/03/2019.
XXVI.Marco Antonio Horst, matrícula nº 7.434/9, Farmacêutico 
Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o 26/03/2019.
XXVII.Maria Elzira Vieira da Rosa, matrícula nº 11.726/9 e 
14.666/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 13/03/2019.
XXVIII. Maria Eni Schinemann, matrícula nº 17.984/1, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 25/03/2019.
XXIX.Maria Fernanda Mendes Bayer, matrícula nº 14.488/6 – 
13.025/7, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 27/03/2019.
XXX.Maristela Fatiga Bueno, matrícula nº 15.054/1, Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 18/03/2019.
XXXI.Marizel Karin Moraes Campos, matrícula nº 11.735/8 – 
12.684/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 02/04/2019.
XXXII.Marizete Ferreira Schreiner, matrícula nº 15.093/2, Pro-
fessor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 29/03/2019.
XXXIII. Michelle Hul Fiuza Maciel, matrícula nº 18.083/1, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia de 27/03/2019.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  230 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  2

XXXIV. Regiane Camargo, matrícula nº 18.475/6, Técnico em 
Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o dia 29/03/2019.
XXXV. Sandra Aparecida Guerra, matrícula nº 8.094/2 – 
12.508/3, Professor - Professor, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/03/2019 a 29/03/2019.
XXXVI. Scheila Aparecida Kulka Schwans, matrícula nº 
16.431/3, Contador, lotada na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, compreendendo o período de 28/03/2019 a 29/03/2019.
XXXVII. Silmara Moreira da Rosa, matrícula nº 17.337/1, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 26/03/2019.
XXXVIII.Soeli Domingues Da Silva, matrícula nº 16.029/6, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 
27/03/2019. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 05 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 238/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Alicea Poczynek Pretto, matrícula nº 8.784/0, Atendente Pos-
to Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 15/03/2019 e de 18/03/2019 
a 11/04/2019.
II.Ana Esther Antonete, matrícula nº 17.669/9, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 27/03/2019 a 29/03/2019.
III.Andrieli Aparecida Garcia, matrícula nº 17.287/1, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 25/03/2019 e 29/03/2019.
IV.Angela de Fatima Ferreira, matrícula nº 10.041/2, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 14/03/2019 e 
dia 25/03/2019.
V.Bianca Pereira de Cristo, matrícula nº 15.950/6, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 22/03/2019 e de 26/03/2019 a 
29/03/2019.
VI.Claudia Weckl Monteiro, matrícula nº 12.999/2, Fonoaudió-
logo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 13/03/2019, 15/03/2019, 19/03/2019 e 20/03/2019.
VII.Dandila Aurelio Cosa, matrícula nº 15.658/2, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 27/03/2019 a 30/03/2019.
VIII.Denilso Dall Pizzol, matrícula nº 11.404/9, Motorista Veícu-
los Leves, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 26/03/2019 a 29/03/2019.
IX.Denize Jacoski de Oliveira Kruger, matrícula nº 12.142/8 
– 12.547/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/03/2019 a 

03/04/2019.
X.Dilete de Almeida Pidpala, matrícula nº 17.966/3, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 22/03/2019 e de 24/03/2019 a 
12/04/2019.
XI.Fabio Correa, matrícula nº 17.211/1, Fiscal Geral, lotado na 
Procuradoria Geral, compreendendo os dias 22/03/2019 e de 
27/03/2019 a 29/03/2019.
XII.Franciele da Silva Barboza Macedo, matrícula nº 15.718/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 26/03/2019 a 29/03/2019.
XIII.Geni dos Santos, matrícula nº 13.549/6, Servente de Limpe-
za, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
os dias 21/03/2019, 22/03/2019 e de 25/03/2019 a 27/03/2019.
XIV.Joneli Aparecida Lauriano Lima, matrícula nº 14.763/0 – 
16.230/2, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 13/03/2019, 15/03/2019 
e 18/03/2019.
XV.Josiane da Silva, matrícula nº 13.984/0, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 15/03/2019 a 29/03/2019.
XVI.Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 
14.442/8, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/03/2019 a 
20/04/2019.
XVII.Jussara Aparecida Gomes Ferraz, matrícula nº 13.270/5, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 
05/04/2019.
XVIII.Lidiane Maria Orane, matrícula nº 17.702/4, Oficial Ad-
ministrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 19/03/2019 a 22/03/2019.
XIX.Marcia Ribeiro da Cruz, matrícula nº 16.757/6, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 20/03/2019 a 22/03/2019.
XX.Marcia Terezinha Juliani, matrícula nº 10.868/5, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/03/2019 a 14/03/2019 e 
dia 25/03/2019.
XXI.Maria de Lurdes de Souza, matrícula nº 16.868/8, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/04/2019 a 05/04/2019.
XXII.Maria Helena Prucnel, matrícula nº 17.961/2, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 07/03/2019, de 19/03/2019 a 
22/03/2019 e de 27/03/2019 a 29/03/2019.
XXIII.Maria Luisa Pedroso Hiller, matrícula nº 8.555/3 – 
10.282/2, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 
08/04/2019.
XXIV. Maria Luiza Camillo Stempinhaki, matrícula nº 8.016/0 
– 12.463/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 
23/04/2019.
XXV.Maria Sass, matrícula nº 13.376/0, Servente de Limpeza, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 25/03/2019 a 07/04/2019.
XXVI. Maria Terezinha Pantaleão Stadler, matrícula nº 
16.702/9, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/03/2019 a 02/04/2019.
XXVII. Marilda Lentovitz, matrícula nº 17.525/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 25/03/2019 a 29/03/2019.
XXVIII. Marizete Rosa de Oliveira, matrícula nº 17.315/0, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  3

ção e Cultura, compreendendo o período de 26/03/2019 a 
14/04/2019.
XXIX.Mayra Cristina Maurer, matrícula nº 11.736/6 – 14.464/9, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/03/2019 a 22/03/2019.
XXX.Naudiele Aparecida Ferreira, matrícula nº 14.490/8 – 
16.272/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/03/2019 a 
17/05/2019.
XXXI. Nilza Cristina Kulak, matrícula nº 16.042/3, Educador 
Infantil, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 29/03/2019 a 12/04/2019.
XXXII. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 
29/03/2019.
XXXIII. Rosimere de Paris Dias, matrícula nº 13.875/4, Opera-
dor de Computador, lotada na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, compreendendo o período de 24/03/2019 a 30/03/2019.
XXXIV. Sandra Mara Keche Antoniack, matrícula nº 5.511/5 
– 14.639/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/03/2019 a 
22/03/2019 e dia 27/03/2019.
XXXV. Sandra Regina de Oliveira, matrícula nº 16.250/7, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 19/03/2019 a 23/04/2019.
XXXVI. Sheila Aparecida de Barros dos Santos, matrícula nº 
15.817/8, Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 15/03/2019, 
18/03/2019 e de 25/03/2019 a 31/03/2019.
XXXVII. Solange Aparecida Zanella, matrícula nº 17.036/4, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 12/02/2019 a 
14/02/2019 e dia 18/02/2019.
XXXVIII.Valdeci Aparecida Pacheco, matrícula nº 13.188/1, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 25/03/2019 a 13/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 05 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019 
OBJETO: Dispensa de Licitação para Contratação de Empre-
sa Especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Caráter Emergencial - Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 58/2019
CONTRATADA: T. M. DE ARAUJO – ME.
VALOR TOTAL: R$ 118.169,65 (Cento e dezoito mil cento e 
sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)
CONTRATO Nº: 59/2019
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 192.512,60 (Cento e noventa e dois mil 
quinhentos e doze reais e sessenta centavos)
CONTRATO Nº: 60/2019
CONTRATADA: SUPER MILL SUPERMERCADOS EIRELLI

VALOR TOTAL: R$ 49.875,11 (Quarenta e nove mil oitocentos 
e setenta e cinco reais e onze centavos)
VIGÊNCIA: 180 (Cento e oitenta) dias 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2019

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais para 
Marcenaria. Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 043/2019
CONTRATADA: COMASBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 9.115,50 (Nove mil cento e quinze reais e 
cinquenta  centavos)
ATA Nº: 044/2019
CONTRATADA: MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAS 
E CONSTRUÇÃO LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 1.884.622,08 (Um milhão oitocentos e oi-
tenta e quatro mil seiscentos e vinte e dois reais e oito centa-
vos).
ATA Nº: 045/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 22.509,72 (Vinte e dois mil quinhentos e 
nove reais e setenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2019 -

 Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º10/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada em forneci-
mento de vale transporte. Secretaria Municipal de Habitação e 
Urbanismo.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO: nº: 48/2019
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO 
OESTE LTDA.
VALOR: R$ 6.912,20 (seis mil novecentos e doze reais e vinte 
centavos)
PRAZODE VIGÊNCIA: 06(Seis) meses.
DATA DO CONTRATO: 13-03-2019
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- 
Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE Nº 19/2019

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos para Assessora-
mento – Desenvolvimento do XV Congresso Internacional de 
Turismo Religioso e Sustentável em Guarapuava PR.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 61/2019
CONTRATADA: RUBEN ORLANDO MOYANO.
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24-09-2019
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE Nº 18/2019



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  4

OBJETO: Serviços de Translado Funerário – Secretaria Esta-
dual de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: Município De Guarapuava.
CONTRATO Nº: 57/2019
CONTRATADA: FUNERARIA NOSSA SENHORA DE BELEM 
DE GUARAPUAVA EIRELI.
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos e reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019 

Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Ma-
terial de Consumo 5% Sobre Transferências Constitucionais - 
25% Demais Impostos Vinculados – FUNDEB 40% - Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 047/2019 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA - EPP VALOR TOTAL: R$ 111.000,00 (Cento e onze mil 
reais).
ATA Nº: 048/2019 
CONTRATADA: SOLO COMERCIAL LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 72.060,00 (Setenta e dois mil e sessenta 
reais).
ATA Nº: 049/2019 
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP
VALOR TOTAL: R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e 
duzentos reais).
ATA Nº: 050/2019 
CONTRATADA: SHEILA PINTO SILVA 7837930768
VALOR TOTAL: R$ 35.600,00 (Trinta e cinco mil e seiscentos 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Gê-
neros Alimentícios Básicos para a Composição dos Cardápios 
da Alimentação Escolar Municipal. Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 054/2019 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE CARNES DONAU EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 1.766.750,00 (Um milhão setecentos e ses-
senta e seis mil e setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa N.º 10/2019
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Transporte Escolar ROTA 152A. Secretaria Municipal de 
Educação 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 62/2019. 
CONTRATADA: GALVAO E WEIBER TRANSPORTES LTDA

VALOR TOTAL: R$ 23.700,00 (vinte e três mil e setecentos 
reais)
VIGÊNCIA: 24/09/19
DATA DA ASSINATURA: 29/03/19. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa de Licitação n.º 07/2019

OBJETO: Contratação do SENAC por Dispensa de Licitação, 
para ministrar cursos técnicos profissionalizantes e de geração 
de renda - Projeto Técnico Social - Empreendimento Habitacio-
nal Residencial 2000- Convênio Caixa Econômica Federal - N° 
389.934-03. Secretária de Habitação e Urbanismo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 56/2019. 
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL
VALOR TOTAL: R$ 59.090,00 (cinquenta e nove mil e noventa 
reais)
VIGÊNCIA: 15/09/19
DATA DA ASSINATURA: 25/04/19. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 309/2018  

OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha, equipa-
mentos e aparelhos domésticos. PAR n° 9599. Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 017/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 39.542,40 (Trinta e nove mil quinhentos e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos)
CONTRATO Nº: 018/2019
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME
VALOR TOTAL: R$ 26.609,00 (Vinte e seis mil seiscentos e 
nove reais)
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 11/02/201 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2018

OBJETO: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos Domésti-
cos, Condicionadores de Ar e Colchonetes. Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 027/2019 
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 1.013,00(Mil e treze reais)
CONTRATO N°: 028/2019
CONTRATADA: BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 11.239,31 (Onze mil duzentos e trinta e 
nove reais e trinta e um centavos).
CONTRATO N°: 029/2019
CONTRATADA: RUBENS DE AGUIAR FILHO – EIRELI - ME
VALOR TOTAL: R$ 1.223,00 (Mil duzentos e vinte e três reais).
VIGÊNCIA: 30/04/2019.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019 

(o) Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Departamento.



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  5

PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2019
Processo n.º: 14/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁ-
RIAS

LOTES VALORES

ARAGÃO CE-
SAR SIQUEIRA

2, 4, 8, 10, 11, 
16, 19, 24, 29 
e 34.

R$ 46.762,50 (Quaren-
ta e seis mil setecen-
tos e sessenta e dois 
reais e cinquenta 
centavos)

MAXTONER 
CARTUCHOS

1, 5, 9, 13, 14, 
18, 23, 25, 28, 
31 e 32.

R$ 55.012,50 (Cin-
quenta e cinco mil e 
doze reais e cinquen-
ta centavos)

E.A.NIZER 
CARTUCHOS 
DE INFORMÁ-
TICA

3, 6, 7, 12, 15, 
17, 20, 21, 22, 
26, 27, 30, 33, 
35 e 36.

R$ 90.307,50 (Noventa 
mil trezentos e sete 
reais e cinquenta 
centavos)

Guarapuava, 29 de março de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 14/2019
Processo n.º: 17/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 222/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOS DE ES-
CRITÓRIO LTDA - ME

4, 5, 7 e 9. 4.199,00

LEONARDO A. VERZA 1, 2, 8 e 10. 9.517,00
DESERTO 3, 6 e 11. -

Guarapuava, 02 de abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019
Processo n.º: 29/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JAEGER ARTES GRA-
FICAS LTDA

1, 2, 15, 17, 20, 
24, 25, 26, 27, 29, 
e 30.

142.775,00

COMERCIAL ELVIMAG 
LTDA

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12 e 13.

298.700,00

PRIMAGRAF - INDÚS-
TRIA GRÁFICA E EDI-
TORA LTDA

14, 16, 18, 19, 21, 
22, 23, 28 e 31.

86.050,00

PRIMAGRAF - INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA 1 4 , 
16, 18, 19, 21, 22, 23, 28 e 31. 86.050,00
Guarapuava, 29 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 99/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO TECIDOS E ARMARINHOS PARA NO 
ÂMBITO DAS DELIBERAÇÕES Nº 065/2017 E 140/2018-
CEAS/PR.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/04/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 22/04/2019.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 004/2019

PROCESSO n.º 006/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
para o CRJ.
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls.48/67, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 5.466,76 
(Cinco mil quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e seis 
centavos.) para a contratação da empresa PARANÁ EQUIPA-
MENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 76.527.951/0005-09.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 01 de Abril de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N.º 005/2019

PROCESSO n.º 007/2019



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  6

Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços 
para o CRJ.
O Presidente do CRJ, no uso das atribuições que lhes são con-
feridas pelo Estatuto, com base no Artigo 26 da Lei Federal 
n.º 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico, fls.48/67, RATIFI-
CA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 3.553,05 
(Três mil quinhentos e cinquenta e três reais e cinco centavos.) 
para a contratação da empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS 
S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 76.527.951/0005-09.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 01 de Abril de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente - CRJ

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 63/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 38/2019, o 
qual tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, da Se-
cretaria Municipal de Saúde, para o dia 23/04/2019, às 09h00, 
em razão de retificações promovidas no instrumento convoca-
tório.
Guarapuava, 02 de abril de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 54/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 35/2019, o qual 
tem por objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALI-
ZAÇÃO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA (ECG), 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 25/04/2019, às 
09h00, em razão de alterações promovidas ao instrumento 
convocatório.
Guarapuava, 02 de abril de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 73/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe 
são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE 
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL n.º 43/2019, o qual 
tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL, da Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 
22/04/2019, às 09h00, em razão de alterações promovidas no 
instrumento convocatório.
Guarapuava, 02 de abril de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde

REAVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 44/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 26/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 26/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 101/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSA-
GEIROS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 29/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 29/04/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  7

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 04 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 201/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 373/2018
CONTRATADA: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA (00.656.468/0001-39)
Valor: R$ 377.272,80 (trezentos e setenta e sete mil duzentos 
e setenta e dois reais e oitenta centavos).
ATA N.º: 374/2018
CONTRATADA: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDI-
COS HOSPITALARES LTDA. (03.924.435/0001-10)
Valor: R$ 275.906,00 (duzentos e setenta e cinco mil e nove-
centos e seis reais).
ATA N.º: 375/2018
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI 
(84.949.668/0001-70)
Valor: R$ 367.845,00 (trezentos e sessenta e sete mil oitocen-
tos e quarenta e cinco reais).
ATA N.º: 376/2018
CONTRATADA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (02.520.829/0001-40)
Valor: R$ 343.120,00 (trezentos e quarenta e três mil cento e 
vinte reais).
ATA N.º: 377/2018
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS LTDA (81.706.251/0001-98)
Valor: R$ 1.030.272,00 (um milhão e trinta mil duzentos e se-
tenta e dois reais).
ATA N.º:378/2018
CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (03.652.030/0001-70)
Valor: R$ 100.100,00 (cem mil e cem reais).
ATA N.º:379/2018
CONTRATADA: AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOSLTDA (20.590.555/0001-48)
Valor: R$ 100.752,00 (cem mil setecentos e cinquenta e dois 
reais).
ATA N.º: 380/2018
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX-EIRELI (20.419.709/0001-
33)
Valor: R$ 345.190,00 (trezentos quarenta e cinco reais cento e 
noventa reais).
ATA N.º:381/2018
CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (21.484.336/0001-47)
Valor: R$ 22.395,00 (vinte e dois mil trezentos e noventa e cin-
co reais).
ATA N.º:382/2018
CONTRATADA: DHIOSMED COMÉRCIO DE MEDICAMEN-
TOS-EIRELI (22.688.060/0001-81)
Valor: R$ 106.162,30 (cento e seis mil cento e sessenta e dois 
reais e trinta centavos).
ATA N.º: 383/2018

CONTRATADA: DAMEDI-DAMBROS COMÉRCIO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA (95.368.320/0001-05)
Valor: R$ 515.444,40 (quinhentos e quinze mil quatrocentos e 
quatro reais e quarenta centavos).
ATA N.º: 385/2018
CONTRATADA: SOLUMED DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
(11.896.538/0001-42)
Valor: R$ 336.755,20 (trezentos e trinta e seis mil setecentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
ATA N.º: 386/2018
CONTRATADA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTI-
COS EIRELI (13.485.130/0001-03)
Valor: R$ 77.348,70 (setenta e sete mil trezentos e quarenta e 
oito reais e setenta centavos).
Data de Assinatura: 05 de dezembro de 2018.
Vigência: 12 (doze) meses.
Homologação: 05 de dezembro de 2018 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 97/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: BIGGEST TRANSPORTE LTDA - ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 17/03/2019 a 17/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 98/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: ELIAS ABUD HOSSNI
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo  de execução 
e vigência,  de 17/03/2019 á 19/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019,  
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: BELO SUL TRANSPORTES LTDA – EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos a 210 dias letivos impactando um 
acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por cen-
to).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 109/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  8

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. C. DA CRUZ & CIA LTDA – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/032019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 110/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: H. F. HILLER TRANSPORTES – ME. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5%(cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 111/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO NEVES TRANSPORTES 
– ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020, O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 112/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: O C FERREIRA TRANASPORTES – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 113/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOÃO HAIRTON FLIZIKOSKI – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 23/03/2020. O prazo de execução 

passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 115/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: MARIO ROQUE ZENI TRANSPORTES ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020, o prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 117/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. W. N. TRANSPORTES LTDA ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 7° TERMO ADITIVO CONTRATO 118/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JORGE LUIZ VOLOCHATI & CIA LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 120/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA – R. N. TRANSPORTES GUARAPUAVA LTDA. 
– ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/220. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  9

Diretor de Licitações e Contratos. 
 

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 121/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: AUTUNIDA TRANSPORTES LTDA – ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/220. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 122/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOÃO RUBENS WEIBER 00407056920.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019,

 Abimael de Lima Valentim –
 Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVOCONTRATO 123/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: KURCKUR FLORESTAL LTDA - ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 124/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FECHI & CIA LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 126/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FALLAC TRANSPORTE ESCOLAR LTDA – 
ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 127/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ NILSON DE CAMPOS – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 128/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. G. M. TRASNPORTE ESCOLAR LTDA – 
ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/032019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 129/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: PRESTES & REIS LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 130/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: MVF DA FONTOURA TRANSPORTES - ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  10

passará 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando um 
acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por cen-
to).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 132/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOÃO MARCIO GOMES & CIA LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo  de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execu-
ção passará de 200 dias letivos para 210 letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 133/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DAMAZIO & CIA LTDA ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução e 
vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020.
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 134/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DIVANGELO VALENTIN BASSANELLO JU-
NIOR TRANSPORTES  ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 135/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SIMONE DE FATIMA CHIMANSKI 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos á 210 dias letivos, impactando um 
acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por cen-
to). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 136/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TRANSPORTES ADINIZ LTDA ME 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 a 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos á 210 dias letivos, impactando um 
acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por cen-
to). 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 137/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: TRANSCHONS TRANSPORTES LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 139/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SIMONE DO ROCIO FERREIRA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 140/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: MORAES & NOGUEIRA LTDA ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 141/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: SETETUR TRANSPORTES LTDA – ME.



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  11

OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 142/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ VALDECI GOMES DE ASSIS – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019,

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 143/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: F. A. C. PEDROSO & CIA LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 5° TERMO ADITIVO CONTRATO 145/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: JOSÉ CHICOUSKI & CIA LTDA – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 28/03/2019 á 28/03/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 161/2016

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: FESISA TRASPORTE ESCOLAR VIAGENS E 
TURISMO LTDA ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 01/04/2019 á 01/04/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 
Abimael de Lima Valentim – 

Diretor de Licitações e Contratos. 
 

EXTRATO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO 163/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: AIRTON PAIM VARGAS TRASPORTES – ME.
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de execução 
e vigência, de 06/04/2019 á 06/04/2020. O prazo de execução 
passará de 200 dias letivos pra 210 dias letivos, impactando 
um acrescimento no percentual aproximado de 5% (cinco por 
cento).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

 
A V I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2019
O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Concorrência Pública n.º 01/2019
PROCESSO N.º: 102/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRI-
VADA, NA MODALIDADE DE CONCESSÃO ADMINISTRA-
TIVA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS 
À SUBSTITUIÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
PARQUE MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR VALOR DA CONTRA-
PRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 13 de Maio de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava -Pr. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 13 de Maio de 2019, 
às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link editais de licitações.
Guarapuava, 05 de Abril de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
28/2018

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos – Secretaria Municipal de Obras, Via-
ção e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
pelo período de 12 (doze) meses, de 15/02/2019 a 15/02/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15-02-2019.

 (o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  12

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a exe-
cução de micro revestimento asfáltico em vias urbanos, refe-
rente ao convênio nº 47/2017-SEIL. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREEENDIMEN-
TOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias, 
sendo vigência do contrato prorrogada até 18/06/2019.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º11/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o trans-
porte rodoviário. Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO: nº 49/2019
CONTRATADA: EXPRESSO DO NORDESTE LINHAS RODO-
VIÁRIAS LTDA.
VALOR: R$ 21.138,60 (vinte e um mil cento e trinta e oito reais 
e sessenta centavos)
PRAZODE VIGÊNCIA: 12(Doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 13-03-2019
RATIFICAÇÃO: 13/03/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- 
Diretor de Licitações e Contratos. 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 100/2019
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS - ROTAS 157, 160, 209A, 211, 211A, 305. TRANS-
PORTE ESCOLAR - DISPENSA EM CARATER EMERGEN-
CIAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município de n.º 227/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação das empresas:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
PEDRO DE LARA 
- ME

10.880.538/0001-91 R$ 104.400,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 04 de Abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019
Processo n.º: 30/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES

MASTER COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI

1 R$ 18.031,00 (dezoito 
mil e trinta e um reais)

TANIA CRISTINA 
ROZANI FELIX

2 R$ 24.700,00 (vinte e 
quatro mil e setecentos 
reais)

EGS COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS EIRE-
LI - ME

4 R$ 27.898,27 (vinte e 
sete mil oitocentos e 
noventa e oito reais e 
vinte e sete centavos)

FUTURA COMÉRCIO 
DE MATERIAIS EDU-
CACIONAIS LTDA 
- EPP

3 e 5 R$ 21.300,71 (vinte e 
um mil trezentos reais 
e setenta e um centa-
vos)

Guarapuava, 04 de abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2019
Processo n.º: 79/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
ENCEL ENG.CONSTR. INST. 
COM. REPRES. LTDA

1 219.825,00

Guarapuava, 04 de abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 44/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
Processo n.º: 74/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JAEGER ARTES 
GRAFICAS LTDA

1, 3, 16, 24, 27, 31, 32, 
36, 38, 41, 43, 46 e 48.

R$ 18.758,00

ARTES GRAFI-
CAS BEREZO-
VSKI LTDA

2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 15, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 25, 
26, 28, 29, 30, 33, 34, 
35, 37, 39, 40, 42, 44, 
45, 47, 49 e 50.

R$ 56.325,50

NORTE INDÚS-
TRIA GRÁFICA 
LTDA

14. R$ 1.170,00

Guarapuava, 05 de abril de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  13

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO A ATA N° 23/2019
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018

OBJETO: Fornecimento de Peças e Prestação dos Serviços de Manutenção – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. MARTINELLI E CIA LTDA.
OBJETO DO ADITIVO: Fica nomeado como gestor o Sr. MARIO FERNANDO SHEIDT, a quem caberá á fiscalização do fiel cum-
primento dos termos acordados conforme o artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14-03-2019. 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna pública a relação dos Candidatos, que NÃO COMPARE-
CERAM ou NÃO PREENCHERAM os requisitos exigidos para assumir suas funções, conforme abaixo:

Concurso nº 001/2016

Edital nº: 005/2019

Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
INSC. NOME CLAS.
0149831 TATIANE PACHECO PEREIRA* 93
0149931 ADRIANA SCHVEITZER 94

DRH, 08 de abril de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  14



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  15

SURG



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  16



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  17

CONTRATOS CELEBRADOS PELA Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 7/2019
Data de Inicio do Contrato: 07/02/2019          Data de Expiração do Contrato: 07/08/2019
Processo: 35/2018       Modalidade: 27 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 03.222.465/0001-85 - DALBA ENGENHARIA & EMPREENDIMENTOS LTDA
Descrição do Objeto: Aquisicao de blocos de concreto intertravado (paver), normal, direcional e  alerta.
Valor total do Contrato: 495.195,00
----------------------------------------------------------------------------------Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 8/2019
Data de Inicio do Contrato: 06/02/2019          Data de Expiração do Contrato: 06/09/2019
Processo: 38/2018       Modalidade: 30 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 29.243.009/0001-05 - MURILO KIRIAN ME
Descrição do Objeto: Contratação  de  empresa para fornecimento de alimentação pronta, do tipo  marmitex,  aos  empregados  
pertencentes  ao  Departamento de Coleta de Lixo, Departamento de Praças, Parques e Jardins, Departamento de Serviços 
Urbanos e ao Departamento de Obras e Serviços da SURG.
Valor total do Contrato: 249.750,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 9/2019
Data de Inicio do Contrato: 18/02/2019          Data de Expiração do Contrato: 18/04/2019
Processo: 40/2018       Modalidade: 32 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 04.366.919/0001-54 - PATRICIA MANENTE MELHEM ME
Descrição do Objeto: AQUISICAO DE TUBOS DE CONCRETO PARA EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS.
Valor total do Contrato: 35.030,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 10/2019
Data de Inicio do Contrato: 13/03/2019          Data de Expiração do Contrato: 26/04/2019
Processo: 4/2019       Modalidade: 2 - Dispensa por Limite
Fornecedor: 57.050.940/0001-02 - GEOINFORM PESQUISAS GEOLOGICAS LTDA - EPP
Descrição do Objeto: Contratação  de empresa para execução de relatórios anuais de lavra - RAL, referente o ano base, 2017 
e 2018
Valor total do Contrato: 3.600,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 11/2019
Data de Inicio do Contrato: 13/03/2019          Data de Expiração do Contrato: 11/05/2019
Processo: 5/2019       Modalidade: 3 - Dispensa por Limite
Fornecedor: 18.963.783/0001-74 - LEINEKER & CIA LTDA - ME
Descrição do Objeto: Aquisicao  com  instalação  de  janela  basculante e porta de correr com vidro temperado para obra do 
vestiário do setor da coleta
Valor total do Contrato: 9.240,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 12/2019
Data de Inicio do Contrato: 11/03/2019          Data de Expiração do Contrato: 11/06/2019
Processo: 8/2018       Modalidade: 7 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 07.737.908/0001-21 - GUARAMEX COMERCIAL LTDA
Descrição do Objeto: Aquisicao de tampão em polietileno 500mm de alta densidade - PEAD para manutenção e instalação em 
galerias pluviais no município de Guarapuava.
Valor total do Contrato: 57.980,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 13/2019
Data de Inicio do Contrato: 11/03/2019          Data de Expiracao do Contrato: 11/06/2019
Processo: 8/2018       Modalidade: 7 - Pregão - Registro de Preco
Fornecedor: 77.603.892/0001-40 - LECOLECA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
Descrição do Objeto: Aquisiçao de grelhas de concreto para manutenção e instalação em galerias pluviais no município de Gua-
rapuava.



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  18

Valor total do Contrato: 9.885,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 15/2019
Data de Inicio do Contrato: 19/03/2019          Data de Expiração do Contrato: 19/11/2019
Processo: 19/2018       Modalidade: 14 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 09.330.963/0001-28 - LUIZ ANTONIO NEGRELLO ME
Descrição do Objeto: Aquisicao  de  grama para o plantio nos canteiros, avenidas, rotatórias, praças e outros logradouros públi-
cos do Município de Guarapuava.
Valor total do Contrato: 132.431,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 19/2019
Data de Inicio do Contrato: 25/03/2019          Data de Expiração do Contrato: 25/09/2019
Processo: 6/2019       Modalidade: 2 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 03.222.465/0001-85 - DALBA ENGENHARIA & EMPREENDIMENTOS LTDA
Descrição do Objeto:  AQUISICAO  DE MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)FAIXA 
"C" PARA USO EM PAVIMENTO E RECAPEAMENTO DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
Valor total do Contrato: 2.900.000,00
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 21/2019
Data de Inicio do Contrato: 04/04/2019          Data de Expiração do Contrato: 12/06/2019
Processo: 53/2018       Modalidade: 42 - Pregão
Fornecedor: 09.425.934/0001-40 - JL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
Descrição do Objeto: Aquisicao  de Geomembrana PEAD para e Instalação de geomembrana PEAD.
Valor total do Contrato: 149.140,20
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 22/2019
Data de Inicio do Contrato: 04/04/2019          Data de Expiracao do Contrato: 12/06/2019
Processo: 53/2018       Modalidade: 42 - Pregao
Fornecedor: 12.113.877/0001-78 - AUTONOMY EMPREENDIMENTOS LTDA
Descrição do Objeto: Aquisicao  de  produtos  para o aterro sanitário: Manta Geotextil 200gr/m²; Cordão de solda de PEAD.
Valor total do Contrato: 13.966,70
----------------------------------------------------------------------------------
Unidade Gestora: SURG
Numero do Contrato: 23/2019
Data de Inicio do Contrato: 05/04/2019          Data de Expiração do Contrato: 05/10/2019
Processo: 31/2018       Modalidade: 24 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 10.866.775/0001-06 - CONSTRUTORA RPL LTDA ME
Descrição do Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM ROLO COMPACTADOR LISO INCLUINDO OPERADOR.
Valor total do Contrato: 108.000,00



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  19

FUNDAÇÃO PROTEGER



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  20

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 023/2019



30 de março a 05 de abril de 2019, Veiculação 08/04/19 Ano XXV - Nº 1569 Boletim Oficial do Município -  21


